
152 DIÁRIO OFICIAL Nº 33674 Terça-feira, 07 DE AGOSTO DE 2018 

FÉRIAS
PORTARIA Nº 734/2018-SAGA BELÉM, 

06 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Memorando nº 080/2018-NPO/SAGO
RESOLVE: Conceder 15(quinze) dias de férias regulamentares 
ao servidor ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS, 
Assessor II, MF nº 5420628/2, a contar de 31.07 a 14.08.2018, 
conforme Boletim Geral/PM 095,de maio/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 346517
PORTARIA Nº 735/2018-SAGA 
BELÉM, 30 DE JULHO DE 2018

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Memorando nº 068/2018-CRH, e 
Portaria nº 291/2018-SAGA, de 17.04.2018, publicado DOE 
nº 33.601, de 19.04.2018, que concedeu 30(trinta) dias de 
férias regulamentares, para a servidora ROSIANE SOARES 
MOUTINHO BARBOSA, Coordenador, MF nº5917350/1, 
2017/2018, no período de 18.06 a 17.07.2018.
RESOLVE: Conceder 20(vinte) dias de férias regulamentares 
à servidora ROSIANE SOARES MOUTINHO BARBOSA, 
Coordenador, MF nº5917350/1, 2017/2018, no período de 09.07 
a 28.07.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa(em exercício)

Protocolo: 346516

.

.

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 

DO PARÁ – CFP/PM/2016.
EDITAL N.º 129/CFP/PMPA, DE 06 DE AGOSTO DE 2018.

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado, 
visando dar cumprimento a decisão judicial, torna público 
a EXCLUSÂO dos candidatos DANILO DAMASIO DA SILVA 
SILVA, inscrição 005836, e WLADILSON DA SILVA MOTA, 
001029, do concurso público destinado à Admissão ao Curso 
de Formação de Praças da Polícia Militar do Estado do 
Pará - CFP/PM/2016.

Belém/PA, 06 de  agosto de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 346693

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA N° 537 DE 1º AGOSTO DE 2018.

O Comandante-GeraI do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas por ordenamento jurídico vigente 
e considerando o que preceitua a Lei estadual no 6.555/2003. 

Decreto estadual 337/2007 e a Portaria n o 962 de 19/09/2008 
da Secretaria de Estado de Administração (SEAD) que aprova o 
Manual de Gestão do Patrimônio Mobiliário do
Estado do Pará e;
CONSIDERANDO a necessidade de instruir no âmbito do Corpo 
de Bombeiro Militar do Pará — CBMPA a “Comissão de Avaliação 
de Bens Moveis” para a confecção de inventário de material 
mobiliário, bélico e viaturas (desfazimento), para emissão de 
parecer técnico sobre estado de inservibilidade de bens a serem 
doados, leiloados ou reciclados. Conforme preconiza o decreto nº 
1.296, de 18/10/2004.
RESOLVE
Art- 1 º- Criar a Comissão de Avaliação de Bens Móveis do 
CBMPA:
Art. 2 º- Designar os servidores abaixo para comporem a referida 
Comissão:
PRESIDENTE – 1º TEN QOABM WALDEMAR CHAGAS DE SOUZA 
MF 5399130-1
1º MEMBRO: 2º TEN QOABM LÚCIO MAURO DOS SANTOS 
COSTA MF 5598257-1
2º MEMBRO- ST BMRR PEDRO GUILHERME NASCIMENTO 
GOMES – MF 5064074-1
3º membro – 3º SGT BM ALEX ALAN FREIRE MACHADO – MF 
5610397-1
Art. 3º - Esta Portaria terá validade de 06 meses.
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 346444

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 567 DE 03 DE AGOSTO DE 2018

Nome: Eduardo Celso da Silva Farias
Matrícula: 5706378
Função: Tcel QOBM 
Função Programática: 06 122.1297.8338          
Elemento de despesa:339030 - Consumo 
Valor R$ 2.800,00
Prazo De Aplicação: 60 Dias
Ordenador De Despesas: Zanelli Antônio Melo Nascimento-CEL

Protocolo: 346473

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano:015/2018
Objeto: Aquisição, pelo menor preço por item, de Películas em 
Rolo, no material Bopp, transparente, tamanho 54 mm X 84mm, 
com a impressão em verniz fosco, medida mínima da caixa 410 
mm X altura 260mm X comprimento 410mm, para atendimento 
da Diretoria de Informática da Polícia Civil do Pará.
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz – Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/08/2018
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.122.1422.8212 - Emissão de 
Identidade Civil.
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador: CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO

Protocolo: 346563

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 186/2018-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 31/07/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as declarações da Sra. 
Antônia dos Santos Silva, por ocasião da audiência de instrução e 
julgamento nos autos do Proc. nº 0009026-87.2017.814.0025, a 
qual acusa os servidores, A.B.G., mat. nº 5360129 e P.L.C., mat. 
nº 5410070, de estarem, em tese, exigindo e recebendo certa 
quantia em dinheiro, para não autua-la em procedimento policial, 
fato ocorrido no município de Itupíranga e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 29/06/18 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 

Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC VICTOR COSTA LIMA LEAL - CORREGEDORIA – MARABA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 187/2018-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 31/07/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 20/06/18, 
ref. Relatório Correicional de 05/04/18, no qual consta, vários 
procedimentos policiais concluídos sem o devido encaminhamento 
à Justiça, bem como laudos e outros documentos, fato ocorrido 
na Secção/Revisão/CGPC e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - CORREGEDORIA - 
DIVISAO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 188/2018-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 31/07/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do baleamento que lesionou adolescente infrator, em tese, 
por oposição à intervenção policial, consoante o BOP nº 
122/2018.000022-2 e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 09/07/18 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 189/2018-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 31/07/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as responsabilidades, 
face o teor do Despacho/COINT/CGPC de 29/06/18 e 
documentos acostados, no qual consta comunicação da não 
localização das notas falsas apreendidas nos autos do IPL/FLG 
nº 61/2011.000049-2-DP Igarapé-Açu e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - 
CORREGEDORIA – CASTANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 190/2018-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 31/07/2018

CONSIDERANDO: considerando a necessidade de apurar as 
condutas dos servidores, E.E.B.R., mat. nº 6038182 e W.L.P., 
mat. nº 5484499, que estariam, em tese, fechando o prédio 
da DP Decouville, fato que vem ocorrendo reiteradas vezes, 
consoante os relatórios de fi scalização/DCRIF, bem como em 
uma das fi scalizações, o primeiro policial estava ausente do 
local do trabalho e demais fatos conexos, conforme o Despacho/
CCRM/CGPC de 20/06/18 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ALINE ADIMA GIL FERREIRA - CORREGEDORIA - DIVISAO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil


